Victima Deo
grauiissima
que.

OO 4 fecit,

Constantini filij tres, imperio successores.

Commendatio
Monarchie.

fecit, deditque potestatem variis festis celebrandi cum prospere & felici monachia sua successu. In singulis festis & conuentibus ad decimum quemque annū uerē celebratis, unus ex filiis illius ad sedē imperij participandū a Deo designatus est, & uelut plantæ florenti uirenti temporum incrementa donata. Itaq; filius eius natu maximus, qui patris nomine est appellatus, primo regni decennio consecrato, socius Imperij, cum patre renunciatus est. Qui autem ei proxime accedebat erat, anno uigilimo Imperij ad eundem honoris gradum sublatus. Tertius deinceps hoc trigesimo anno, quo iam fessum celebratur, et dem dignitate potuit. Nunc uero si Imperium eius ad annū quodragesimum prospereat, ut Dei nute temporis spacio crescat, sic numerosa labore Imperium erit amplificatum. Cesarumq; declaratione, probantur varicationes explicatae, quæ & iam pridem, & omni sic palam prædicabantur. Et suscipient regnum sancti de aliis simi. Ad hunc modum gaudi, & reporum & liberiorum incrementa Deus summus omnium Imperator uero nostro sanctissimo Imperatori est largitus: statumq; eius Imperij, cui gentes tonus orbis terrarum obsequuntur, perinde prosperum & florentem reddidit, ac si modo flore inciperet. Quinetiam hunc conuertum eius causa curavit celebrandum, eumq; uictorem hostium & inimicorum omnium effecit: indeq; illum uite ergo regium uergi pietatis exemplar, cunctis terrenis incolis propulit ad imitandum. Hic claro Caesarum filiorum fulgor, uelut radij quibusdam ex longissime profusus, non alter atq; lumen solis suo splendeore solet, homines ingenti locorum intercallo disiunctos illustrat. Itaq; & nobis, qui Orientem accollimus, suam ipsius presentiam non sine maximo omnium commodo largitus est, & alteri hominum generi uersus Occidentem unum ex filiis præficit, & alios duos in alijs locis, iā quam faces ac lumenaria ex sua ipsius claritate diffusa collocauit. Per rō autem Imperij quadrifarium dispersit iugum, quasi quatuor equis, id est, sibi & tribus filiis Cæsarib; fortissim si imponens, ipse eos duini animorum consensus & concordia frenis colligatos, coelitus moderatur: pariterq; uniuersum terræ orbem, quæ sol uideat, peragrat, & omnibus hominib; tanquæ præstò adeat, atq; adeo res cunctas quodammodo oculi lustrat. Quinetiam coelestis Imperij genit effigiem, oculosq; in sublime tollens, homines in hoc inferiore Imperio ad exemplar primariæ illius Imperij formæ gubernat, monarchæ principatum imitatione & exemplo coelestis confirmans Imperij. Istam enim Imperij formam lex, quæ rex omnium est, humano generi orbem terræ incolent tribuit: quis pehe regia potestatis compos lex, unum omnibus præficit Imperium. Atq; monarchia certè omnes alias rerumpub. species, & administrationis modos longe superat, nam multiplex in Imperio, quod ex hominibus honore & sensu paribus cōstat, quodq; cum monarchia ex aduerso pugnat, confusione ac fidelionis potius quam Imperij nomen meretur. Quapropter ut unus Deus est, non duo, non tres, neq; præterea plures (nam deorum introducere multititudinem, est reuera Deum tollere) sic unus omnium rex & Imperator, unum illius uerbis, & regia lex una, quæ non uerbi exprimitur et syllabis, neq; qualis in picturis & columellis decripta, temporis longinquitate consumitur, sed uiuit & uiget per perpetuo, ut pote quæ nihil aliud sit quam Dei sermo, omnibus hominibus qui de ipsi parent, & post eum natu sunt, patris regnum præparans. Hunc copiæ celestes, infinitæq; millia angelorum, Dei in inferuentum uoluntati, et diuinæ exercitus multitudine infiniti cingunt. Quinetiam hic regius Dei sermo omnibus spiritibus, qui abditè intra coelum ambitum delentes, totius mundi gubernationi subseruant, uelut quæ quidam summi Imperatoris præfectus est. Hunc summum ducem, pontificem magnum, patris prophetam, magni consilij angelum, lucis paternæ splendore

splendorum, filium unigenitum, alijq; infinitis huic generis nominib; expresa theologorum uoces appellant. Quem quidem, ut pote unum Dei sermonem, legem, sapientiam, omniscipit boni plenitudinem pater constituens, uelut donum salutare omnibus qui ipsius obsequantur imperio, elargitus est. Hic etiā transt uniuersas, ubiq; incedit, pars munera erogat, afflati in omnes exemplar regij dominatus hominibus in terris habitantibus portat, q; animumq; humanum ad ipsius imaginem factum diuinis exornat facultatibus. Hinc aliarum uirtutum quasi communio influit in animum, & ex eius diuinitatis fonte manat. Nam solus ille sapiens, solus Deus, solus eleatibonus, solus denique robore valens: iustitia item procreator, patens ratio & sapientia, fons lics & uita, ueritas & uitius quasi promus & conditus, uer Imperij, omnis principatus ac potestatis moderator. At unde ista hominibus cognita? quis auribus mortalium hac suppeditauit? Quis lingua carne, ea quæ sunt carnis corporisq; experientia, exprimere potest? Quis regē ab oculorū apectu feculsi considerat, istas in eo facultates & uirtutes inesse anima ducit? Nā sensibus, quidē tū elemēta isidē cognata unde corpus cōstat, tū res alia ex illis cōcreta, cōcipiuntur. At nemo haecens est aliquādo gloria tuus, se uniuersitatis regnū, qd al pectu hominū fugit, oculis corporeis cōspicat, nō esse. Neq; pfecto natura mortalis, sapientie pulchritudine, cōprehēderet euā let. His sensibus corporeis iusticiae quasi uultū aspergit. Vnde notio imp. uerē legum, potestatisq; planē regij hominib; succurrit. Vnde principati, q; suo pte ntu regit oīa, ei qui est carne & sanguine circūdatus, cognosci poterat. Quis species illas abstratas figuraq; carentes, q; essentia corporis & figure experit, hominib; in terris p̄dicat, si nō uns fūller ista in interpres Dei sermo, qui per res permeat uniuersas, quiq; essentia, quæ ratione solum & intelligentia ab hominibus comprehendit, parentes & procurator est? Quis solus cum diuina patris essentia coherens, suorum quasi liberorum animos diuinatis paterna fluentis rigat. Ex hoc fonte prudentes cogitationes que sunt naturaliter in nostris membris insita, ad omnes homines, tam Gracos, quā barbaros permanarunt. Hinc rationis & sapientiae notiones: hinc prudētie & iusticia semina: hinc artuum perceptiones: hinc uitrius cognitionis, gratiaq; & iucundum nomen sapientiae: hinc uenerandus philosophia amor: hinc p̄plus Dei uisus, & uita p̄clarat ad pietatem instituta: hinc commis boni & honesti noties: hinc huius regni firmitas & Imperium omnium orbem terreni incolentum inexpugnable. Hic porro Dei sermo, qui est animantium rationis participium parentes, effigiem ad imāgēm & similitudinem Dei hominis impressit in animo, hocq; animal uerē regium, solum eorum quæ in terris gigantur, adim perandum aptum effect. Cui etiam sciētiā in genere futura premeditand: hincq; de spe regni coelestis, quæ nobis ostenta est, praedicandi: propter quam ille ipse, qui nostri omnium filiorum suorum pater est, in mundum ingredi, & cum mortalibus in congregatum & colloquium uenire est minime grauatus. Qui & semina in animos nostros sparfa, instar agricolæ colere, & dona nobis coelitus demissa renouare, & omnibus coelestis regni participationem annunciat non dedignatus est. Quinetiam omnes uocavit, in dō uero sedulō hortatus est, ut ad iter coeleste fulcipientur, et instructi, stola mē dignam sua uocatione prepararent. Porro autem facultate quadam in inexplicabili mundum uniuersum, quem sol lustrat, sua doctrina complevit, hacq; adumbrata regni terrestris specie, regni coelestis expressit effigiem, ad quod uniuersum hominum genus uti studiose contendat, impellit, præclaransq; illius consequendū spem eorum animis iniicit. Cuius quidem noſter hic Deo charus Imperator, etiam fam in hac uita fit particeps, tum quod uirtutibus à Deo in eius animo insitis ornatus sit,